31
Another inquiry into the Cause of all things

patre et filio eum procedere ita etiam credamus duas suae [processionis] causas possidere. Si enim ex duabus personis seu, ut Graeci dicunt, ex duabus substantiis spiritus sanctus procedit quid mirum aut uerae religioni contrarium ex duabus causis ipsum procedere fateri? Et hanc caliginem mihi reseras flagito.

N. Vere uere densissima caligo [[²est]²et] non solum te sed et me ipsum inuoluit et nisi ipsa lux mentium nobis reuelauerit nostrae ratiocinationis [studium] ad eam reuelandam nil proficiet. Ad cumulum [quoque] obscuritatis augetur quod symbolum catholicae fidei secundum Graecos [a Nicaena synodo traditum] a patre solummodo spiritum sanctum procedere profiteatur [teste Epiphano Cypri episcopo in libro suo De Fide], iuxta uero Latinos a patre et filio—quamuis in quibusdam Graecorum expositionibus eundem spiritum a patre per filium procedere reperiamus; ideoque praesentis quaestionis difficultate repercussus contrariis cogitationum fluctibus allidor. Delibero enim quid mihi de hac sit agendum: utrum silentio eam honorificemur [dum uires intentionis nostrae superat] an quodam modo prout diuinus radius [in] animo refulserit *conabimur quippiam* inter nos de ipsa non temere diffinitum intueri.

A. Noli expauescere. Non enim ille qui quaeritur quaerentes se deserit nec inueniendi se possibilitatem pie atque humiliter inuestigantibus denegat. Ipse siquidem ait: 'Petite et dabitur uobis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur uobis. Omnis enim qui petit accipit et qui quaerit inuenit et pulsanti aperietur.'

N. Primo igitur de his quae in hac quaestione sibimet uidentur contradicere dicendum arbitror.

A. Nec alia uia quaerendi est. [Nemo enim concordantia copulabit nisi prius discordantia diiudicauerit.]

N. Num tibi uidetur rectae fidei conuenire ut credamus filium ex una causa, patre uidelicet, nasci, sanctum uero spiritum ex duabus, patre scilicet ac filio, procedere? Ex duabus nanque causis unam causam confluere rationi non facile occurrit—praesertim in simplici natura et plus quam simplici et ut uerius dicatur in ipsa simplicitate omni diuisione et numerositate carente—, ab una autem causa multas causas erumpere multis exemplis potest approbari. Omnibus nanque rite philosophantibus perspicue patet ex uno genere multas formas

11-12 cf. Epiphanius, *Ancoratus* cxviii, GCS i. 147, 12; PG xliii. 232D
e.g., Ioh. Damasc., *De fide* i. 12, PG xciv. 849A; Max. Conf., *Quaest. ad Thalass.* lxiii, PG xc. 672C
13-14 22-24 Luc. xi. 9-10